
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 22.11.2023, 5/52410 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
17 ноября 2023 г. № 786 

О согласовании выезда из Республики Беларусь 

(Извлечение) 
  
На основании части второй статьи 111 Закона Республики Беларусь от 20 сентября 

2009 г. № 49-З «О порядке выезда из Республики Беларусь и въезда в Республику 
Беларусь граждан Республики Беларусь» Совет Министров Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить, что согласование выезда из Республики Беларусь (кроме следования 
в служебные командировки за границу) осуществляется в следующем порядке: 

1.1. руководителей государственных органов*, а также руководителей 
государственных организаций, которым предоставлен допуск к государственным 
секретам, – должностными лицами, которым предоставлено право заключать с ними 
контракты (трудовые договоры), если иное не установлено настоящим постановлением; 

1.2. государственных гражданских служащих, а также работников, осуществляющих 
обеспечение деятельности и техническое обслуживание государственных органов, 
которым предоставлен допуск к государственным секретам (далее – работники), – 
руководителями соответствующих государственных органов (их территориальных 
органов, структурных подразделений с правами юридического лица) или 
уполномоченными ими лицами**, если иное не установлено настоящим постановлением; 
______________________________ 

* Под государственными органами понимаются также государственные учреждения и иные 
государственные организации, обеспечивающие деятельность Президента Республики Беларусь или 
государственных органов, работники которых в соответствии с законодательными актами, закрепляющими 
их правовой статус, являются государственными гражданскими служащими. 

** В государственных органах с численностью государственных гражданских служащих свыше 
200 штатных единиц. 

1.3. заместителей Премьер-министра Республики Беларусь, Руководителя Аппарата 
Совета Министров Республики Беларусь, руководителей республиканских органов 
государственного управления и иных организаций, подчиненных Правительству 
Республики Беларусь, Уполномоченного по делам религий и национальностей, 
Председателя Президиума Национальной академии наук Беларуси – Премьер-министром 
Республики Беларусь; 

1.4. заместителей Председателя и членов Совета Республики Национального 
собрания Республики Беларусь, осуществляющих свои полномочия на профессиональной 
основе, председателей областных, Минского городского Советов депутатов – 
Председателем Совета Республики Национального собрания Республики Беларусь; 

1.5. заместителей Председателя и депутатов Палаты представителей Национального 
собрания Республики Беларусь – Председателем Палаты представителей Национального 
собрания Республики Беларусь; 

1.6. председателей Центральной избирательной комиссии, Национального 
статистического комитета, Высшей аттестационной комиссии, директоров Белорусского 
института стратегических исследований, Национального центра законодательства 
и правовых исследований, Национального центра правовой информации, а также 
определяемых Главой Администрации Президента Республики Беларусь государственных 
гражданских служащих и работников подчиненных организаций – Главой Администрации 
Президента Республики Беларусь; 

1.7. заместителя Председателя и судей Конституционного Суда Республики 
Беларусь, государственных гражданских служащих и работников Секретариата 
Конституционного Суда Республики Беларусь – Председателем Конституционного Суда 
Республики Беларусь; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 22.11.2023, 5/52410 

2 

1.8. заместителей Председателя и судей Верховного Суда Республики Беларусь, 
председателей областных (Минского городского) судов, экономических судов областей 
(г. Минска) – Председателем Верховного Суда Республики Беларусь; 

1.9. заместителей председателей и судей областных (Минского городского) судов, 
председателей районных (городских) судов, их заместителей и судей этих судов – 
председателями областных (Минского городского) судов; 

1.10. заместителей председателей и судей экономических судов областей 
(г. Минска) – председателями экономических судов областей (г. Минска); 

1.11. заместителей Управляющего делами Президента Республики Беларусь, 
директора Департамента по гуманитарной деятельности Управления делами Президента 
Республики Беларусь и его заместителей – Управляющим делами Президента Республики 
Беларусь; 

1.12. секретаря Центральной избирательной комиссии – Председателем Центральной 
избирательной комиссии; 

1.13. председателей горисполкомов (городов областного подчинения), 
райисполкомов, глав местных администраций районов в городах, государственных 
гражданских служащих и работников облисполкомов, Минского горисполкома – 
председателями облисполкомов, Минского горисполкома; 

1.14. государственных гражданских служащих и работников горисполкомов 
(городов областного подчинения), райисполкомов, местных исполнительных 
и распорядительных органов первичного территориального уровня (за исключением 
местных администраций районов в городах) – председателями горисполкомов (городов 
областного подчинения), райисполкомов; 

1.15. государственных гражданских служащих и работников местных 
администраций районов в городах – главами местных администраций районов в городах; 

1.16. председателей городских (городов областного подчинения), районных Советов 
депутатов – председателями областного Совета депутатов. 

2. Согласование выезда из Республики Беларусь осуществляется на основании 
заявления, подаваемого, как правило, за 10 календарных дней до даты выезда, в котором 
указываются страна (страны), планируемая (планируемые) к посещению и (или) 
следованию транзитом, цель поездки, адрес (адреса) пребывания, контактные данные 
заявителя. 

3. Решение о согласовании выезда, отказе в таком согласовании в целях обеспечения 
интересов национальной безопасности оформляется резолюцией. 

4. Для служебного пользования. 
5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 
  

Первый заместитель Премьер-министра 
Республики Беларусь Н.Снопков
  


